COMUNE DI LICODIA EUBEA

CITTA" METROPOLITANA DI CATANIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N..LY..... del Reg. data (1.3.07:.00/8

OGGETTO: Approvazione amministrativa della Perizia di Variante in corso d'opera, redatta ai sensi
dell'art. 106, co. 1, lett. ¢) e co. 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativa ai lavori per la "Manutenzione
straordingria della pavimentazione di alcune strade urbane nel comune di Licodia Eubea”.

] 1
el ‘
Lannoe duemiladiciannove, il giornoe {.J,5 ......... del mese di -&g‘“&fﬂ%km alle ore J{{{[ﬁ SCEg..

nell’aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si é riunita la Giunta Municipale con I'intervento del Sigg.
P A

1. VERGA GIOVANNI O Sindaco
1. RANDONE SANTO | Vice Sindaco
3. GALOFARO RITA O Assessore
4, TRIPICTANO DARI(D B Assessore

rorace QL O

¢ =1 .

M Sindaco, canstatato il numero legale depli
getto sopraindicalo. e

Assiste il Segretario Comuonale
intervenuti, dichiara aperta la riun

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i parcri espressi ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R. n, 48/1991, di recepimento della L_n.
142/90 ¢ suceessive modificazioni;
Con voti unanimi faverevoli,
DELIBERA

Fi approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)
O

aggiuntintegrazioni (L)
e T T Lk Lk L L R e e R e e L R L IR
{’/H)
r"-’--.
O modifiche/sostitnzioni - (1)

."'-.
P
A T P T P P PP P T PP T T e

-

AN KA R B R R AR A R R AR R RN AR R EE R RN R T ——— LT L e T P T R T

O con separata unanime votazione: potendo derivare all’Ente danno nel ritardoe della velativa ¢sccuzione, stante
Purgenea, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n.
44/91.(1)
con separata unanime volazione, dichiararc la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell*art 12, comma

® della L.R. 44/91. (1) v
ACEHy

29giu ﬁ-@ Ia correziona al prasante atta non sia affiancata

(1) Segnare cen X le parti deliberate & depennare le parti non Jdghl
H.B. || presents verbale deve ritenersi manomesso allorguando |
dall'approvazions del Sagratario varbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione amministrativa della Perizia di Variante in corso d’'opera, redatta ai sensi dell’art.
106, co. 1, lett. c) e co. 7, del D. Lgs. n f.e ss.mm.ii., relativa ai lavori per la “Manutenzione
straordinaria della pavimentazione di alcu &'pﬁ%ﬂg nel comune di Licodia Eubea®.

G\

Proponente: Il Sindacof L' Assesso r‘"‘:‘ﬁ o
el ol 48D )
e Wbl —<_ F}‘g’% Pl
& e

a2 a4

ol || W

Premesso che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 78 del 14.11.2018 & stato approvato il progetto
esecutivo per la “Manutenzione stroordinaria della pavimentazione di alcune strade urbane nel comune di
Licodia Eubea” dell'importo complessivo pari ad € 97.743,13, di cui per lavori € 76.981,09.

Considerato:

- che a seguito dell'espletamento delle relative procedure di gara i lavori furono affidati alla ditta £/l La
Spada di Guccione 5.E. s.a.5., con sede in Piazza Umberto | n. 1 a Caltagirone (CT), che ha offerto un
ribasso d'asta pari al 35,2300%, giusta Determinazione n. 274 del 6.5.2019;

- che la ditta F.ili La Spadao di Guccione 5.E. s.0.5. ha sottoscritto il relativo contratto di appalto (Rep. n.
01 del 21.5.2019), registrato a Catania in data 5.7.2019 alla serie 1T numerg: 2580, cui importo
ammaonta complessivamente ad € 50.674,26 compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 2.309,43;

- che i suddetti lavori sono stati consegnati alla ditta in data 28.6.2019 e sono in corso di esecuzione.
Tutto cid premesso, nel corso dei lavori, a seguito di ulteriori indagini sullo stato dei luoghi, a causa di
circostanze impreviste e imprevedibili dovute sia alle avwerse condizioni metereclogiche che hanno
investito il territoric comunale, sia alla necessita di intervenire nel ripristino del massetto di sottofondo
esistente, al fine di rendere gli interventi di manutenzione delle strade urbane funzienali in ogni sua parte,
5i & ritenuto opportuno I'adeguamento del progetto mediante la redazione di una perizia di variante in
corso d'opera, ai sensi dell'art, 106, co. 1, lett. ¢} e co. 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., le cui
modifiche e migliorie, che non alterano la natura generale del contratto, hanno modificato Fimporto dei
lavori e la maggiore spesa & sostenuta dalle somme per economie del ribasso d'asta.

Mel corso di esecuzione dei lavori la D.L. ha evidenziato che “per lg presenza di circostanze impreviste e

imprevedibili per Vamministrazione aggiudicatrice non prevedibili nella fase progettuale”, in particolare

sono emerse problematiche relative al convogliamento delle acque piovane e ad un aggravio delle
condizioni dell'esistente pavimentazione, a causa degli eccezionali eventi meteorologici che si sono

verificati recentemente, ricorrendo in alcuni casi ad ampliare Vintervento previsto; inoltre, soltanto a

seguito dell’avvio delle operazioni di ripristino, si & potuto appurare che | massetti di sottofondo risultano

gravemente ammalorati e pertanto si prevede |a demolizione e il ripristino di gran parte dei massetti in cls.

Che |a redazione della presente perizia ha comportate la necessita di concordare n. 5 {cinque) nuovi prezzi,

non previsti nel contratto principale da assoggettare allo stesso ribasso d'asta contrattuale del 35,2300%;

Visti gli elaborati tecnici a corredo della Perizia di Variante in corso d'opera relativa ai lavori per la

“NManutenzione straordinaria dello pavimentazione i alcune strade urbane nel comune di Licodia Eubea”,

dell'importo complessivo di € 97.743,13,il cui quadro economico risulta cosi distribuito:

CAPO [ - LAVORI A MISURA
_ o Lavoriabase d'asta|  €114.447,64
di cui oneri per la sicurezza {circa il 3%) £3.433,43
Importo dei lavori a base d'asta (soggetto a ribasso) C€£111.014,21
Ribosso d'osta offerto in sede di gara (35,23%) -£35.110,31
Importo perizia al netto del ribasso € 75.337,33
imporio do Contratto {Rep. N.1/2019) £50.674,26
importo atto di sottomissione £ 2d4.603,07
CAPO If - SOMME A DISPOSIZIONE DELL AMPMINISTRAZIONE
A} | periv.a (22%) €16.574,21
B) | Perimprevisti - _ £ 12,_6_3_.__
C) | Competenze tecniche interne B £ 2.288,95
D) | Contributa AVCP : ~ €30,00
E) [Sifone antiodore €2.000,00
F} | Oneri per conferimento in discarica (/WA incl) £ 1.500,00
€ 22.405,80
i . £97.730,50




Verificato che |a presente Perizia di Variante e stata approvata in linea tecnica dal RUP con proprio parere
favorevole n. 11 del 19.8.2019;

Vistoil D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare I'art. 106 comma 1, lett. ¢) e comma 7;

Vistii pareri resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepita dalla
legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e sostituita dalla L.R. n. 30/02;

Vistoil vigente O.R.EE.LL.;

PROPONE

1. di approvare la Perizia di Variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. c) e co. 7, del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativa ai lavori per [a"Manutenzione stroordinaria dello povimentazione di
alcune strade urbane nel comune di Licodio Eubea” per le mativazioni in fatto e in diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, secondo il seguente Quadro
Tecnico Economico di spesa:

CAPQ |- LAVORI A MISURA

Lavori a base d'asta €114.447 64

di cui oneri per la sicurezza (circa il 3%4) £3.433,43

Imparto dei lavari a base d'asta (soggetto a ribasso) £111.014,21

Ribosso d'osta offerto in sede di gora (35,23%) |, -€39.110,31

i Imparto perizia al netta del ribasso €75.337,33

importo da Contratto {Rep. N.1/20118) £ 5067426

Importo atto di setlomissiong € 24 663,07

CAPO If - SOMME A DISPOSIZIONE DELLUAMMINISTRAZIONE

A) | per Lv.A. (22%) €16.574,21
B} |Per imprevisti £12,63
C} | Competenze tecniche interne £ 228895
D) | Contributo AVCP €30,00
E) |Sifone antiodore £ 2.000,00
F] | Oneri per conferimento in discarica (VA incl) B €1.500,00
______ € 22.405,80

2. Prendere atto che l'aumento dell'importo contrattuale, pari ad € 24.663,07 previsto con 'attuale
perizia di variante e suppletiva in corso d'opera non varia il costo complessivo dell'opera e che |a
maggiore somma da corrispondere all'impresa rientra all'interno del quadro economico originario e
non modifica impegno di spesa assunto con determinazione n. 145 del 27.2.2015.

Proposta di Deliberazione n. L5 del £ 659409

Parere in ordine alla regolarita tecnica: Favnrevole{ggma’frﬁ' per i seguenti motivi:

%{ESPDNSAM DEL SETTORE e RUP
""".-l geom. G useppwo
‘ . ‘ L\
DX of fol ] a _, .z _ i LA

TR il RESPONSABILE én’. SERVIZIO FINANZIARIO
ﬁ;“' "':Tﬁ\ Dott.ssa Rita Morello
1 o T L T 1./"—-':;"\‘\ p.r\l‘ Wl
U, 2608 - 201§ TR ,x
' of (i e /|
o 7
\ ! -t:', -
J;\. b A.-"




ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ad sensi dell’art, 13 della LK. n. 441991 si attesta la copertura finansiaria come segue:

[ntervento Bilancio Impegno data Impaorto
HY 30 N. AT
[ . .
M. L R |

DEL SERVIZ10 FINANZIARIC

Lildik=dndy. .

Li.

1l presente verbale dopao la lettura si sottoscrive

gl
L ASSESSORE ANZIANO rl.ﬁih‘l]fu:n plga 0 COMUNALE
w s L -
’ e A

T L

I copia conforme per uso amministrativo

T - ot o st e PR

CERTIFICATO DI F"UBBL||NE
Il sollascritio responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi efferto di pubblicita legale, visti gli atti d"Ufficio, visto lo
statuto comunale
ATTESTA

Che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata, dal al per rimanervi quindici

giorni consecutivi, 3 norma deli®art. 11 della L2 n. 44/91, come modificato dalla LR, n. 172004, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico Sart. 32, comma |1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69)

IL RESPONSARILE DEL SERVIZI()Y
L s shovaiianinimmn sl

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficiv, attesta che la presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi dellard, 1 ; .
comma aj . della L.R. n. 44/%1 e x.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO




